
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS SUPERIORES 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 015/2009 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

EM 26 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 

Dispõe sobre o Regimento Geral da 
Universidade Federal do Rio Grande - FURG.  

 
 

 

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, na 
qualidade de Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO, tendo em vista 
decisão deste Conselho tomada em reunião extraordinária do dia 26 de junho de 
2009, Ata nº 387, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

 
Art. 1º Aprovar o novo Regimento Geral da Universidade Federal 

do Rio Grande - FURG, conforme anexo.  
 

Art. 2º A presente RESOLUÇÃO entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. João Carlos Brahm Cousin 
PRESIDENTE DO CONSUN 

01509.CONSUN.anexo.doc

